ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior
SCS, Quadra 1, Bloco K, nº 30, salas 801 a 804, 8º andar, Ed. Denasa, CEP: 70398-900 Brasília/DF

Telefone: (61) 3321-6341; fax: (61) 3321-4425
e-mail: andifes@andifes.org.br http://www.andifes.org.br

Ofício Andifes nº 188/2015      Brasília, 3 de novembro de 2015.

Senhor Secretário,

Com cordiais cumprimentos, solicitamos prosseguimento as tratativas ocorridas

pelo Colégio de Gestores de Tecnologia, Informação e Comunicação –

CGTIC/ANDIFES e a Secretária de Logística e Tecnologia da Informação –

SLTI/MPOG com Vossa Senhoria, no dia 09 de setembro de 2015, onde estiveram

presentes o Secretário da SLTI Cristiano Eckert e representando a coordenação do

CGTIC/ANDIFES Professor Jorge H. Fernandes, no sentido de dar encaminhamento

ao Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, à solicitação do Colégio de

Gestores de Tecnologia, Informação e Comunicação – CGTIC/ANDIFES para que

estes representem os interesses referente à Tecnologia da Informação das IFES no

Comitê Consultivo do SISP – CC-SISP, indicando para esta atividade o coordenador do

CGTIC/ANDIFES que é atualmente exercida pelo Sr. Édson Flávio de Souza, Diretor

do Centro de Computação da UFPR e como suplente o Professor Jorge H. Fernades,

Diretor do CPD da UNB.

Esta solicitação é motivada pelo fato que as IFES possuem necessidades e

características próprias relacionadas à Tecnologia da Informação e Comunicação, as

quais merecem ser elencadas no âmbito das políticas e estratégias do SISP como

forma de garantir nossa representatividade.

Entendemos que esse pleito fortalecerá o Ministério da Educação e o

CGTIC/ANDIFES, colegiado que representa as 63 IFES, algo próximo a 25% do SISP,

e vem conduzindo trabalhos no sentido de aprimoramento da gestão através das

tecnologias da informação e comunicação.

Atenciosamente,

Ilustríssimo senhor Secretário Jesualdo Pereira Farias.
Secretaria de Educação Superior (SESu).
Ministério da Educação (MEC).

Brasília/DF.
OFAND 188/2015 – CAM